

زيادة مستوى السيولة ستكون هدفاً أساسياً للمالكين الجدد

«الشال»: إدارة شركة البورصة الحالية استثناء «إيجابي» يغيب عن معظم مؤسسات الدولة

■ الاقتصاد الكلي

في الكويت يعمل

حاليا بمستويات

نمو منخفضة مع

مستقبل

أكد تقرير «البيان» الاقتصادي الإيسوعي أن الإدارة الحالية للبورصة إلزامت بامرين يستحقان التقدير، الأمر الأول، هو المضي بعملية خصخصة البورصة لتعبر عن الأسبوع في الفئات، وعبار أن تكون مجالس الإدارة قادرة على تنفيذها على طريق التعطير، والثاني، هو الفصل ما بين تواجد الإدارة المرحي والمؤقت، وقام بها كل مطلبية التطوير كما لو كانت إدارة دائمة. ذلك لاسف نهج يغيب عن معظم مؤسسات الدولة، فمقاومة على الشبهاء الدوله عبات من تفريخها في منهج مناخي، ولا عمل حقيقي لها سوى خصخصة الوضائف، والبالس منها في عطفه غائب عن أي عمل تطوري، أي أن إدارة شركة البورصة الحالية استثناء جليل ومفرد.

والأسبوع قبل الغات، تم إرساء عطاء خصخصة البورصة التي تحالف فيها ضم شركة الاستشارات الوطنية، والشركة الأولى للاستثمار، وجمعية أركان المالية للتطوير والاستثمار، إضافة إلى مثل باقي بورصة «البنيا» حصص الشركات الثلاث بحدود 14.4% لكل منهم (0.76% البورصة لبنيا، يمكنه إجمالية 44%، وبسعر 237 فلس للسهم، وزيادة 100 فلس عن السعر الابتدائي، والمثلث أو الإزالة الجديدة للبورصة، سوف تتولا إدارة بورصة «البنيا» حسب عقد خدمات، والبنيا سيكون مع بورصة حلت شوطا جديدا من التكوين بمدير محلي، إلا أن هناك الكثير ما يفرس إكتماله، ففي بورصة بنيا، البورصة لبنيا، المايس، ينضفها وثيقة صناعة السوق، كما ينضفها الكثير من المقيم في تنوع محتاتها.

ولأن البورصة أصبحت شركة خاصة، وهو وضعها الطبيعي، وكل ما تكرهه أسواقاً حول التوظيف هو دالة طردية مع حجم سيولة البورصة، ضاملاً على الشركة المالية، فمن المؤكد أن هدف أسس مستوى السيولة ستكون هذه أسس لمالكي الشركة الجدد، وبينما هناك مساحة للحركة على مستوى الشركة من أجل تحسين مستوى السيولة بالفعل على المؤازرة قدر الإمكان ما بين مستوى المحروض ومطالبات المستثمرين أي أن خفض المحروض عامل، وبيع الطلب وهو ما تحقق جزئياً بالانفتاح على العالم عامل آخر، ويهيئ هناك صانع السوق الخاص بالإضافة لعملية على الأسهم المرحجة، هما عاملان مساندان. وتبقى السي السي الضغوط على كلا من سيولة وأسعار الأسهم في البورصة ناتجة عن متغيرات عامة يصعب التنبؤ فيها، فالانقسام الكلي في التوقيت، وفي الاقتصاد، وحيالياً في العالم، يعمل بمستويات منخفضة مع مستوى مخاطرة مرتفع، وبعض استراتيجيات تجوّم شوك حول استثماراتها، ثم هناك عوامل الجغرافيا السياسية المتغيرة في الأفق، والتي أدت لتضخيم كبير للسيولة لدى المستثمر الخاص السيولة، وخفضت تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر إلى نحو 29% على مستوى الإقليمين أعلى مستوى بلغه على 10 سنوات، وإلى نحو 9% على مستوى الكويت من أعلى مستوى بلغه 7 سنوات.

مالاً لغيره، هو مستوى الجدي المالية للاستثمار. قابليات المالية لشركة البورصة ليست متوفرة لها ولكنها حتماً كانت متوفرة للمزايدين، ولا نعرف ما إذا كانت بيانات عام 2018 المالية قد صدرت، ويفترض أن يكون أداء الشركة الأفضل في عام 2017 مقارنة مع عام 2018. لأن الأول أعلى سيولة بنحو 38.2%، كما تبين خالصة صفقات خاصة. ولكن، يبقى الإكتتاب العام بـ

[illegible]

إسقاط القروض غير دستوري وخرق لجملة من القيم ويهدد وضع الاقتصاد الكلي وينسف مبدأ العدالة

■ جملة الإيرادات المحصلة حتى نهاية الشهر العاشر من السنة المالية 17.013 مليار دينار وفقاً لبيانات «المالية»

البنك التجاري يحقق 63.8 مليون دينار صافي أرباح خلال نتائج أعماله للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018

والنقط، و 90% من نققات الموازنة حولها للنقط، والنقط يباع حالياً بمعدل 60% من مستوى أسعار عام 2013، ومصدر الأموال الذي يمول ناتج بيع أصل حصة صفة (يتم من الجبل الصلي، وليس صصلة نشاط اقتصادي مستدام، وليواته هي خلق فرص عمل وتعليم ومسكن لعدد من فئات المواطنين) قاصم إلى الحد بأعداد علي من عدد المتواجدين حالياً في السوق النشاط الاقتصادي، وخلال 15 عام فقط، والباقيون أكثر. مبررات تكرر المطالبة بإسقاط النقرو في هي حصيلة نهج خاطئ، ستنهت سلطات إقتصاد القوا في ليل، وصورت منذ زمن الرواج لؤقت لسوق النقط، مثاله فوضي بكون من دول رطب لانتاجية كما خرب عمل الوارات، والأجور إلى القطاع العام، إضافة إلى التماسح مع الجوع والهجر والفساد، تلك، من مسؤوليات الحكومة

للسنة المالية الحالية قد قدرت بنحو 21.5 مليار دينار كويتي، وصرف فعلياً -طبقاً للشرط- نحو 11.560 2019/01/31. مليار دينار كويتي، وتم الالتزام بـ 2.159 مليار دينار كويتي، وباتت في حكم الصرف، لتصلح حملة المصروفات -الفعلية وما فيها- نحو 13.719 مليار دينار كويتي، وبلغ العجز الشهري للمصروفات نحو 1.372 مليار دينار كويتي، ورغم أن الشبهة تدّعي إلى خسارة -وهذا ما المؤازرة في نهاية الشهر العاشر من السنة المالية الحالية،- قد حققت فائضاً بلغ نحو 3.294 مليار دينار كويتي، بل خصص ما 10% من الإيرادات لصالح احتياطي الأجيال القادمة، إلا أننا نرى في نشره من دون نصح باعتباره، علماً بأن معدل الإنفاق الشهري سوف يربح عشرة كم خسارة من نهاية السنة المالية، ورغم الفائض من

الترتيب	القطاع	الفرق	يوم الخميس	يوم الخميس	اسم الشركة	
%	2018	%	2019/02/14	2019/02/21		
6.3	520.4	3.4	533.2	553.2	بنك الكويت الوطني	1
10.7	204.8	0.7	225.1	226.7	بنك الخليج	2
10.0	516.0	0.0	567.6	567.6	بنك التجاري الكويتي	3
1.7	193.1	0.0	196.4	196.4	بنك الأهلي الكويتي	4
12.1	275.1	2.1	302.2	308.3	بنك الكويت الدولي	5
2.4	296.5	0.3	302.5	303.5	بنك الأهلي المند	6
8.8	284.8	6.1	292.1	310.0	بنك برقي	7
2.3	1,659.8	0.7	1,686.4	1,698.3	بنك التمويل الكويتي	8
5.7	502.7	2.3	519.9	531.6	القطاع المصرفي	
4.8	126.3	1.1	130.6	132.1	شركة التحويلات التجارية	9
(19.9)	227.8	(0.4)	183.2	182.4	شركة الاستثمار المالية الدولية	10
11.6	103.8	(2.6)	118.9	113.8	شركة الاستثمار الوطنية	11
(6.7)	486.7	2.1	444.6	453.9	شركة مشاريع الكويت القابضة	12
17.4	43.4	6.3	50.3	33.3	شركة السيل للتأمين والاستثمار	13
(2.2)	187.1	1.3	180.5	182.9	القطاع العقاري	
11.1	79.4	0.0	88.2	88.2	شركة الكويت للتأمين	14
0.9	373.5	0.0	376.9	376.9	مجموعة الخليج للتأمين	15
0.5	160.3	2.4	157.3	161.1	الشركة الوطنية للتأمين	16
0.0	54.1	10.0	49.2	54.1	شركة ورمه للتأمين	17
3.6	147.7	0.9	151.7	153.0	القطاع الصناعي	
2.9	89.0	0.2	91.4	91.6	شركة نفقات الكويت	18
0.0	122.4	0.9	121.3	122.4	شركة الغازات المتحدة	19
(14.2)	229.5	(1.3)	199.3	196.8	الشركة الوطنية الغازية	20
1.5	1,332.5	0.6	1,344.6	1,352.7	شركة الصناعات الغازية	21
(3.5)	172.2	0.1	166.0	166.1	القطاع التجاري	
6.9	141.2	1.2	149.2	151.0	مجموعة الصادرات الوطنية (النفط)	22
(8.7)	571.3	(1.1)	527.6	521.6	شركة البعثة الكويت	23
6.3	140.3	1.8	146.7	149.1	شركة الخليج للخدمات والخدمات القابضة	24
(0.7)	177.5	0.2	176.0	176.3	القطاع الصناعي	
(6.5)	671.0	0.0	627.7	627.7	شركة البتة القومية الوطنية	25
1.0	3,579.3	4.6	3,434.4	3,615.0	شركة أبحاث وتقنيات معوية	26
1.4	662.9	0.9	666.0	672.2	شركة الاتصالات المتنقلة	27
4.7	29.9	1.6	30.8	31.3	شركة مشاريع البنية التحتية (ش.م.ج.)	28
0.7	1,085.3	3.0	1,061.0	1,092.6	القطاع الغذائي	
(2.7)	136.7	0.0	152.5	152.5	شركة نقل وتجارة المواد	29
(0.3)	39.0	0.0	38.9	38.9	شركة ذرة الصفراء الدولية	30
(0.2)	456.1	0.0	455.0	455.0	القطاع الإعلامي	
(2.2)	362.0	0.0	354.1	354.1	شركة البترول والنفط والبنية الصناعية (ش.م.ج.)	31
(1.3)	273.8	(0.1)	270.2	269.8	شركة البعثة الخليج (ش.م.ج.)	32
4.1	489.3	(3.9)	529.8	509.2	شركة أم القيوين للاستشارات العامة وش.م.ج.	33
(0.4)	215.0	(0.6)	215.4	214.2	شركة كاسر الكويتية	
4.1	429.0	2.0	437.5	446.4	الشركة العامة	

جدول يوضح التغييرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفائت

[illegible]

نتائج البنك التجاري

أعلن البنك التجاري الكويتي نتائج أعماله للسنة المالية في 31 ديسمبر 2018، والتي تشير إلى أن البنك حقق صافي أرباح بعد خصم الضرائب بلغت نحو 63.8 مليون دينار كويتي مرفوعة 6.3 مليون دينار كويتي أ. ع. بنسبته 14.9%، مقارنة بنحو 55.5 مليون دينار كويتي في عام 2017. ويعزى هذا الارتفاع في مستوى الأرباح الصافية إلى مزيج متناحش من فصلة المخصصات ويحوي 14.8%، وارتفاع الربح التشغيلي للبنك بنحو 7.7 مليون دينار كويتي أو بنسبة 1.6%، نتيجة انخفاض إجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة أقل من انخفاض المصروفات التشغيلية. ويعرض الرسم البياني التالي للتطور في مستوى الأرباح الخاصة لمساهمي البنك خلال الفترة (2018-2008):

السنة	الأرباح
2018	63.8
2017	55.5
2016	55.5
2015	55.5
2014	55.5
2013	55.5
2012	55.5
2011	55.5
2010	55.5
2009	55.5
2008	55.5

وفي النقص، انخفضت جاذبة	1.7	193.1
الإيرادات التشغيلية انخفاضاً	12.1	273.1
طفلاً جداً، بنحو 21 ألف دينار	2.4	296.5
كويتي أي ما نسبته 0.01%	8.8	284.8
وصولاً إلى نحو 150.93 مليون	2.3	1,659.8
دينار كويتي مقارنة بنحو 150.95	5.7	802.7
مليون دينار كويتي في عام 2017.	4.6	126.3
وتحقق ذلك نتيجة انخفاض	(19.9)	227.8
بند صافي أرباح الاستثمار في	11.6	103.8
أوراق مالية بنحو 4.16 مليون	(6.7)	486.7
دينار كويتي، وصولاً إلى نحو	17.4	43.4
156 ألف دينار كويتي مقارنة مع	(1.2)	187.1
4.32 مليون دينار كويتي. بينما	11.1	79.4
ارتفع بند ربح التعامل بالعملات	0.9	373.5
الأجنبية بنحو 3.15 مليون دينار	0.5	160.3
كويتي، وصولاً إلى نحو 7.15	0.0	54.1
مليون دينار كويتي مقارنة بنحو	3.6	147.7
4 مليون دينار كويتي. وارتفع	2.9	89.0
أيضاً، بند صافي إيرادات الفوائد	0.0	122.4
بنحو 268 ألف دينار كويتي،	(14.2)	279.5
وصولاً إلى نحو 93.86 مليون		
دينار كويتي مقارنة بنحو 93.59		
مليون دينار كويتي.		

وانخفضت حصة الصفقات	1.5	1,322.5
والشغيلة للبنك بقيمة أعلى من	(3.5)	172.2
انخفاض الإيرادات التشغيلية	6.9	141.2
ويبلغ 1.7 مليون دينار كويتي،	(8.7)	571.3
وصولا إلى نحو 44.9 مليون	6.3	140.3
دينار كويتي مقارنة بنحو 46.6	(0.7)	177.5
مليون دينار كويتي لعام 2017،	(6.5)	671.0
حيث انخفض بند مصاريف	1.0	3,579.3
الموظفين بنحو 2.9 مليون دينار	1.4	662.9
كويتي، بينما ارتفعت جميع بنود	4.7	29.9
المصروفات الأخرى بنحو 1.2	0.7	1,085.3
مليون دينار كويتي، وحقت حصة	(2.7)	136.7
الخصصات تراجعاً ويبلغ 6.9	(0.3)	39.0
مليون دينار كويتي أو ما نسبته	(0.2)	456.1
14.8% كما أسلفنا، وصولا إلى	(2.2)	362.0
نحو 39.4 مليون دينار كويتي	(1.3)	273.8
مقارنة بنحو 46.3 مليون دينار	4.1	489.3
كويتي، ما أدى إلى ارتفاع هامش	(4.1)	215.0
صافي الربح إلى نحو 42.3%	4.1	429.0
مقارنة بنحو 36.8% لعام 2017.		
وبلغ إجمالي موجودات البنك		
4.468 مليار دينار كويتي		
بارتفاع بلغت قيمته 73 مليون		
دينار كويتي ونسبته 1.7%.		

☐ لا توجد من

الأساس مشكلة

قروض وفقاً لآخر

إحصاءات بنك

الكويت المركزي

مقارنة بنحو 4.395 مليار دينار
كويتي لعام 2017. وارتفع بند
فروض وسلفيات العملاء بنحو
16.5 مليون دينار كويتي، ليصل
إلى نحو 2.253 مليار دينار كويتي
(بنحو 50.4% من إجمالي الموجودات)
مقارنة بنحو 2.237 مليار دينار
كويتي (بنحو 50.9% من إجمالي
الموجودات) في عام 2017، وبلغت
نسبة فروض وسلفيات إلى
الودائع والأرصدة نحو 64%
مقارنة بنحو 63.3%. وارتفع
الإجمالي بند نقد وأرصدة قصيرة
الأجل بنحو 349.6 مليار دينار
كويتي، وصولاً إلى نحو 858.8
مليون دينار كويتي (بنحو 19.2%
من إجمالي الموجودات)، مقارنة
بنحو 509.2 مليون دينار كويتي
(بنحو 11.6% من إجمالي الموجودات)
في عام 2017. بينما انخفض بند
المستحق من البنوك والمؤسسات
المالية الأخرى بنحو 198.9
مليون دينار كويتي، ليصل إلى
نحو 370.4 مليون دينار كويتي
(بنحو 8.3% من إجمالي الموجودات)
مقابل 569.3 مليون دينار كويتي
(بنحو 13% من إجمالي الموجودات) في
عام 2017.

وتشير الأرقام إلى أن المطلوبين البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) سجلت انخفاضاً طفيفاً مقارنةً بـ 1.9 مليار دينار كويتي في عام 2017، لتصل إلى نحو 3.738 مليار دينار كويتي مقارنةً بنحو 3.740 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016. ولغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الأصول نحو 83.7% مقارنةً بنحو 85.1% في عام 2017.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية إلى أن مؤشرات ربحية البنك كلها قد سجلت ارتفاعاً طفيفاً في عام 2017، إذ ارتفعت العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهمي البنك (ROE) إلى نحو 9.2% مقارنةً بنحو 8.8% وسجلت العائد على معدل أصول

البنك (ROA) ارتفعاً حين بلغ نحو 1.4% قياساً بنحو 1.3% وارتفع مؤشر العائد على رأس مال البنك (ROC) أيضاً، حين بلغ نحو 36.9% مقارنةً بنحو 35.3%. وارتفعت ربحية السهم (EPS) إلى 35.4 فلس، مقابل 30.8 فلس لعام 2017. وبلغ مؤشر مضاعف السعر / ربحية السهم (P/E) نحو 14.1 مرة مقارنةً بنحو 13.0 مرة. وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم الواحد حين بلغت 14.9% مقابل ارتفاع أكبر للسعر السوقي للسهم ويحودو 25%. وبلغ مؤشر مضاعف السعر / القيمة الدفترية (P/B) عند 1.2 مرة مقارنةً مع 0.9 مرة في عام 2017. وأعلن البنك عن نيته توزيع أرباح نقدية بمقدار 20% من القيمة الاسمية للسهم، أي يعادل 20 فلساً لكل سهم وتوزيع 10% من سهم، أي أن السهم قد حقق عائداً إضافياً بلغت نسبتته 4% في سعر الإنفاق في نهاية عام 2018 والبالغ 500 فلس وتوزيع السهم للسهم، وبلغت التوزيعات النقدية 18 فلس كويتي للسهم في 2017 بالإضافة إلى توزيع 10% من سهم، أي زاد البنك من معدلات توزيعاته.

الأداء الأسبوعي لثيروسة الكويت

كان أداء بورصة الكويت خلال الأسبوع الماضي مختلطاً، حيث انخفضت مؤشرات الـ 10 في قيمة، للأسهم المتداولة وكمية الصفقات المتداولة و مؤشر عدد الصفقات اليومية، بينما ارتفعت قيمة المؤشر العام (مؤشر السال). وكانت قيمة مؤشر السال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي قد بلغت نحو 446.4 نقطة، ارتفاعاً عن إغلاق الأسبوع 8.9 نقطة ونسبة 02% في قيمة الأسبوع الماضي. بينما ارتفع بنحو 17.4% في قيمة الأسبوع 4.1%.

إذاعة نهاية عام 2018،